EDITAL DE CREDENCIAMENTO Nº 01/2024

OBJETO: CREDENCIAMENTO DE PROFISSIONAIS VISANDO A PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS
DE ASSISTÊNCIA À SAÚDE NO HOSPITAL REGIONAL DE TEÓFILO OTONI

CONTRATANTE: Instituto Mário Penna

LOCAL DA PRESTAÇÃO DOS SERVIÇOS: Hospital Regional de Teófilo Otoni

PERÍODO DE REGISTRO DE REQUERIMENTO DE PARTICIPAÇÃO: 60 dias a contar da

publicação do Edital

PREÂMBULO

O Instituto Mário Penna, neste documento denominado IMP, localizado na rua Gentios, 1350, Bairro
Luxemburgo, Belo Horizonte/MG, pessoa jurídica de direito privado, inscrito no CNPJ sob o nº
17.513.235/0005-03, torna público, para ciência dos interessados, que realizará
CREDENCIAMENTO DE PROFISSIONAIS para geração de banco de recursos humanos para
possíveis contratações objetivando a prestação de serviços assistenciais no Hospital Regional de
Teófilo Otoni - HRTO.

O credenciamento está embasado na expectativa de direito do Instituto Mário Penna - IMP de
assinatura de Contrato de Cessão de Uso conforme Edital de Concorrência Pública/SES-MG n°
02/2021.

A expectativa de abertura do referido Hospital é no final do primeiro semestre de 2025, sendo o
mesmo localizado no segunte endereço Rua Bósnia, nº 81, Teófilo Otoni, CEP 39.800-609.

O Hospital contará com 406 leitos, sendo 21 leitos obstétricos, 25 leitos de pediatria, 305 leitos
audlto, 20 leitos de UTI Adulto, 10 leitos de UTI Pediátrico, 10 leitos de UTI Neonatal, 10 Leitos de
UCIN convencional e 5 leitos de UCIN canguru.

O inteiro teor deste Edital e de seus Anexos estará disponível no sítio eletrônico do IMP, qual seja,
https://mariopenna.org.br/editais-e-documentos/. Para a solicitação de outras informações deverá
ser utilizado o contato pelo endereço eletrônico hospitalregional@mariopenna.org.br.

1. OBJETO DO CREDENCIAMENTO

1.1. Constitui objeto do presente instrumento o CREDENCIAMENTO DE PROFISSIONAIS
para formação de banco de recursos humanos para possíveis contratações quando da abertura do
Hospital Regional de Teófilo Otoni.

1.2. A contratação dos profissionais ocorrerá conforme a necessidade administrativa,
observado o cronograma de abertura do Hospital e a disponibilidade financeira para
operacionalização do mesmo.

1.3. O procedimento de credenciamento de que trata este Edital obedecerá às seguintes etapas:

1.3.1. Primeira etapa: Registro de requerimento de participação com a inclusão da
documentação;

1.3.2. Segunda etapa: Análise documental;

1.3.3. Terceira etapa: Divulgação da lista de credenciados;

1.3.4. Quarta etapa: Convocação e formalização de contrato, confome o caso.

O%20inteiro%20teor%20deste%20Edital%20e%20de%20seus%20Anexos%20estará%20disponível%20no%20sítio%20eletrônico%20do%20IMP,%20qual%20seja,%20https:/mariopenna.org.br/editais-e-documentos/.%20Para%20a%20solicitação%20de%20outras%20informações%20deverá%20ser%20utilizado%20o%20contato%20pelo%20endereço%20eletrônico
O%20inteiro%20teor%20deste%20Edital%20e%20de%20seus%20Anexos%20estará%20disponível%20no%20sítio%20eletrônico%20do%20IMP,%20qual%20seja,%20https:/mariopenna.org.br/editais-e-documentos/.%20Para%20a%20solicitação%20de%20outras%20informações%20deverá%20ser%20utilizado%20o%20contato%20pelo%20endereço%20eletrônico
O%20inteiro%20teor%20deste%20Edital%20e%20de%20seus%20Anexos%20estará%20disponível%20no%20sítio%20eletrônico%20do%20IMP,%20qual%20seja,%20https:/mariopenna.org.br/editais-e-documentos/.%20Para%20a%20solicitação%20de%20outras%20informações%20deverá%20ser%20utilizado%20o%20contato%20pelo%20endereço%20eletrônico

2. VIGÊNCIA DO EDITAL DE CREDENCIAMENTO

2.1. O presente Edital vigerá por 60 (sessenta) dias a partir da data de sua abertura.

2.2. A qualquer tempo, no curso de sua vigência, o Edital pode ser alterado unilateralmente
pelo IMP.

3. REGISTRO DE REQUERIMENTO DE PARTICIPAÇÃO

3.1. O profissional interessado em participar do processo de credenciamento, objeto deste
Edital, deverá acessar o sítio eletrônico disponível em https://mariopenna.org.br/editais-e-
documentos/ e registrar o requerimento de participação no credenciamento por meio do link
https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSfAj5xlgw0hReWy504ZYixnZcP4h4GiVYiRJi69mBOe
wIG9xg/viewform?usp=sf_link.

3.2. Juntamente com o requerimento de participação no credenciamento, deverão ser
anexados o currículo acadêmico e profissional, bem como a documentação constante do item 4
deste Edital, observado o constante no Anexo II.

3.3. O prazo para requerimento de participação no credenciamento iniciar-se-á a partir da data
de publicação deste Edital.

3.4. Os documentos deverão ser digitalizados e anexados nos campos correspondentes no link
https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSfAj5xlgw0hReWy504ZYixnZcP4h4GiVYiRJi69mBOewIG
9xg/viewform?usp=sf_link.

4. ANÁLISE DOCUMENTAL

4.1. Caso atendidas as condições de participação, será iniciada a análise dos documentos dos
profissionais interessados, sendo exigidos os documentos necessários e suficientes para
demonstrar a capacidade do profissional interessado de realizar o  objeto da contratação:

4.1.1. Documentação Técnica

4.1.1.1. A habilitação técnica de profissional interessado será comprovada mediante a
apresentação da seguinte documentação de qualificação técnico profissional:

4.1.1.1.1. Cópia simples do Diploma de Graduação ou Certificado de Conclusão do curso;

4.1.1.1.2. Cópia simples dos documentos relativos às especializações, conforme o caso;

4.1.1.1.3. Comprovante de conclusão de residência médica ou titulo de especialista
aprovado pelo MEC, conforme o caso;

4.1.1.1.4. Currículo Acadêmico e Profissional.

4.1.1.1.5. Comprovante de endereço.

4.1.2. Documentação Jurídica, Fiscal, Social e Trabalhista

4.1.2.1. Somente serão exigidos os documentos necessários para a habilitação jurídica,
fiscal, social e trabalhista quando do momento da contratação, conforme o caso.

5. DIVULGAÇÃO DAS LISTAS DE CREDENCIADOS

5.1. A lista de credenciados será publicada no sítio eletrônico do IMP.

6. CONTRATAÇÃO

6.1. Após divulgação das listas de credenciados, no interesse do IMP e após a assinatura do
contrato de cessão de uso com a Secretaria de Estado de Saúde, os profissionais poderão ser
convocados para assinatura do contrato de trabalho.

6.2. Os profissionais médicos deverão possuir cerfificado digital.

https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSfAj5xlgw0hReWy504ZYixnZcP4h4GiVYiRJi69mBOewIG9xg/viewform?usp=sf_link
https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSfAj5xlgw0hReWy504ZYixnZcP4h4GiVYiRJi69mBOewIG9xg/viewform?usp=sf_link
https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSfAj5xlgw0hReWy504ZYixnZcP4h4GiVYiRJi69mBOewIG9xg/viewform?usp=sf_link
https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSfAj5xlgw0hReWy504ZYixnZcP4h4GiVYiRJi69mBOewIG9xg/viewform?usp=sf_link

7. DISPOSIÇÕES GERAIS

7.1. O IMP poderá revogar este Edital por motivos de conveniência e de  oportunidade, sem
que caiba aos participantes qualquer direito a reembolso, indenização ou compensação.

8. DOS ANEXOS

8.1. Integram este Edital, para todos os fins e efeitos, os seguintes anexos:

8.1.1. Anexo I – Informações sobre o HRTO;

Anexo II – Lista das categorias profissionais.

Belo Horizonte, 04 de novembro de 2024

Marco Antônio Viana Leite

Diretor-Presidente do Instituto Mário Penna

ANEXO I – INFORMAÇÕES SOBRE O HRTO

O Hospital Regional de Teófilo Otoni possui potencial público-alvo de 57 municípios do Vale

do Mucuri e Médio e Baixo Jequitinhonha, totalizando uma população de 835.346 habitantes,
distribuída em 08 microrregiões.

A População de Teófilo Otoni é de 137.418 pessoas, representando 16% da Macrorregião.

Em Minas Gerais, conforme dados da ANS, 5.679.566 pessoas possuem plano de saúde, o que
representa 27% da população mineira. Na Macrorregião Nordeste, 60.619 pessoas possuem plano
de saúde, o que representa 7,2% da população. Assim, verifica-se que a população da região
Nordeste de Minas Gerais possui grande dependência do SUS, o que reforça ainda mais a
importância do HRTO.

O Hospital possui 406 leitos, sendo 21 leitos obstétricos, 25 leitos de pediatria, 305 leitos
audlto, 20 leitos de UTI Adulto, 10 leitos de UTI Pediátrico, 10 leitos de UTI Neonatal, 10 Leitos de
UCIN convencional e 5 leitos de UCIN canguru.

Abaixo, o perfil pactuado na CIB de abril de 2024:

I. Centro de Queimados Porte III;
II. Linha de Cuidados à Obesidade/Sobrepeso;

III. Otorrinolaringologia;
IV. Neurologia e Neurocirurgia;
V. Centro de Atendimento de Urgência aos Pacientes com Acidente Vascular Cerebral/Linha

de Cuidado ao AVC;
VI. Maternidade de Alto Risco – UTI Neo/Cuidados Intermediários Convencional/Cuidados

Intermediários Canguru - Complementar à assistência hoje prestada pelo Santa
Rosália;

VII. UTI Adulta;
VIII. UTI Pediátrica;
IX. Ortopedia e Traumatologia – Em substituição à assistência hoje prestada pelo

Hospital Santa Rosália;
X. Odontologia Hospitalar - C_BMF_MC / C_PNE_H / C_PNE_A - Em substituição à

assistência hoje prestada no Hospital Bom Samaritano;
XI. Linha de Cuidado da Oftalmologia Tipo III;

XII. Agência Transfusional.

A região Nordeste possui um vazio assistencial em várias especialidades, dentre elas,
Serviços de Oftalmologia; Serviços de Ortopedia e Traumatologia; Cirurgia Pediátrica;
Otorrinolaringologia; Neurocirurgia, dentre outros.

Assim sendo, o HRTO irá colaborar sobremaneira com a solução da situação de vazio

assistencial da região.

ANEXO II - LISTA DAS CATEGORIAS PROFISSIONAIS

Clínica Neonatológica e Infantil Titulação/Especialização

Médico Intensiva Pediátrico
Título de Especialista em Pediatria +
Medicina Intensivista Pediátrica

Médico Neonatologista Título de Especialista em Neonatologia

Médico Pediatra Título de Especialista em Pediatria

Clínica Ginecológica e Obstétrica Titulação/Especialização

Médico Ginecologista e Obstétrico
Título de Especialista em Ginecologia e
Obstetrícia

Médico Mastologista
Título de Especialista Ginecologia e
Obstetrícia ou Cirurgia Geral + Mastologia

Médico Ultrassonografista Obstétrico
Título de Especialista em Ginecologia e
Obstetrícia + Ultrassonografia Obstétrica

Clínica de Especialidades Médicas Titulação/Especialização

Médico Anatomopatologista
Título de Especialista em Anatomia
Patológica

Médico Cardiologista Título de Especialista em Cardiologia

Médico Cardiologista especialista em
ecocardiografia e ergometria

Título de Especialista em Cardiologia +
Ecocardiografia

Médico Clínico Geral Título de Especialista em Clínica Médica

Médico Endocrinologista Título de Especialista em Endocrinologia

Médico Endoscopista Título de Especialista em Endoscopia

Médico Gastroenterologista
Título de Especialista em
Gastroenterologia

Médico Hemodinamicista
Título de Especialista em Hemodinâmica
e Cardiologia Intervencionista

Médico Infectologista Título de Especialista em Infectologia

Médico Intensivista
Título de Especialista em Medicina
Intensiva

Médico Neurologista Título de Especialista em Neurologia

Médico Nutrólogo Título de Especialista em Nutrologia

Médico Ortopedista e
Traumatologista

Título de Especialista em Ortopedia e
Traumatologia

Médico Oftalmologista Título de Especialista em Oftalmologia

Médico Oftalmologia especialista em
córnea

Título de Especialista em Oftalmologia +
Especialização em Córnea

Médico Oftalmologia especialista em
estrabismo

Título de Especialista em Oftalmologia +
Especialização em Estrabismo

Médico Oftalmologia especialista em
Glaucoma

Título de Especialista em Oftalmologia +
Especialização em Glaucoma

Médico Oftalmologia especialista em
retina

Título de Especialista em Oftalmologia +
Especialização em Retina

Médico Otorrinonolaringologista
Título de Especialista em
Otorrinolaringologia

Médico Patologista Clínico
Título de Especialista em Patologia
Clínica

Médico Radiologista Título de Especialista em Radiologia

Clínica Cirúrgica Titulação/Especialização

Médico Anestesiologista Título de Especialista em Anestesiologia

Médico de Cirurgia da Cabeça e do
pescoço

Título de Especialista em Cirurgia Geral +
Cirurgia de Cabeça e Pescoço

Médico Cirurgião do Aparelho
Digestivo

Título de Especialista em Cirurgia do
Aparelho Digestivo

Médico Cirurgião do Aparelho
Digestivo  e Cirurgia Bariátrica

Título de Especialista em Cirurgia do
Aparelho Digestivo + Especialização em
Cirurgia Bariátrica

Médico Cirurgião Geral Título de Especialista em Cirurgia Geral

Médico Neurocirurgião Título de Especialista em Neurocirurgia

Médico Cirurgião em Ortopedia e
Traumatologia

Título de Especialista em Cirurgia
Ortopédica e Traumatológica

Médico Cirurgião em
Otorrinonolaringologia

Título de Especialista em Cirurgia
Otorrinolaringológica

Médico Cirurgião Plástico
Título de Especialista em Cirurgia Geral +
Cirurgia Plástica

Médico Cirurgião em Urologia
Título de Especialista em Cirurgia Geral +
Cirurgia Urológica

Médico Cirurgião Vascular
Título de Especialista em Médica Cirurgia
Geral + Cirurgia Vascular

Cirurgia e traumatologia
bucomaxilofacial

Título de Especialista em Cirurgia e
Traumatologia Bucomaxilofacial

Enfermagem Graduação/Curso

Auxiliar de Enfermagem Curso de Auxiliar de Enfermagem

Enfermeiro Graduação em Enfermagem

Enfermeiro Obstetra
Graduação em Enfermagem e
Especialização em Obstetrícia

Enfermeiro Intensivista
Graduação em Enfermagem e
Especialização em Terapia Intensiva

Técnico de Enfermagem Graduação em Técnico em Enfermagem

Equipe Multiprofissional Graduação/Especialização

Assistente Social Graduação em Serviço Social

Biomédico Graduação em Biomedicina

Dentista Graduação em Odontologia

Farmacêutico Graduação em Farmácia

Fisioterapeuta Generalista Graduação em Fisioterapia

Fisioterapeuta Respiratório Adulto
Graduação em Fisioterapia +
Especialização em Fisioterapia
Respiratória

Fisioterapeuta Respiratório Neonatal
e Pediátrico

Graduação em Fisioterapia +
Especialização em Fisioterapia
Respiratória Neonatal e Pediátrica

Fonoaudiólogo Graduação em Fonoaudiologia

Fonoaudiólogo Neonatal e Pediátrico
Graduação em Fonoaudiologia +
Especialização em Fonoaudiologia
Neonatal e Pediátrica

Instrumentador Cirúrgico
Graduação em Técnico de
Instrumentação Cirúrgica

Nutricionista Graduação em Nutrição

Ortoptista Graduação em Ortóptica

Psicólogo Graduação em Psicologia

Técnico em Farmácia Graduação em Técnico em Farmácia

Técnico em Radiologia Graduação em Técnico em Radiologia

Técnico em Ressonância Magnética
Graduação em Técnico em Ressonância
Magnética

Técnico em Laboratório Graduação em Técnico em Laboratório

Técnico em Patologia Clínica
Graduação em Técnico em Patologia
Clínica

Técnico em Tomografia Graduação em Técnico em Tomografia

Terapeuta Ocupacional Graduação e Terapia Ocupacional

		2024-11-05T16:32:39-0300
	MARCO ANTONIO VIANA LEITE:90096967668